COMPAC - CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMONIO
CULTURAL DO MUNICIPIO DE ITAPAGIPE

Livro nº 01
Folha: 84

____________________
Rubrica do Presidente

ATA Nº 70

ATA DA SEPTUAGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO
E CONSULTIVO DO CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMÔNIO CULTURAL DO
MUNICÍPIO DE ITAPAGIPE, M.G.

Aos 30 dias do mês de setembro do ano de dois mil e quinze, reuniram-se na Casa da Cultura
Dona Fatinha, situado na Rua Dez nº 565, em Itapagipe MG todos os seguintes membros do
Conselho: Presidente: Maria da Gloria de Andrade, brasileira, casada, residente em
Itapagipe, MG., Rua 10 nº 365, CPF 111.401.196-72; Secretário: Anderson Paulo Franco dos
Santos, brasileiro, casado, residente em Itapagipe, MG., portador de CPF 743 758 226 00;
Membros Efetivos Titulares: Antônio Prata Filho, brasileiro, casado, residente em Itapagipe,
M.G., Rua 02 nº 201, CPF 743.766.834-04; Mario Lucio Queiroz da Costa, brasileiro,
casado, residente em Itapagipe, M.G., CPF 170 057 106 06; Weder Elias Silva, brasileiro,
casado, residente em Itapagipe, M.G., CPF 928 203 446 15; Cleusa Aparecida Menezes
Morais, brasileira, casada, residente em Itapagipe, MG., av. 7 nº 962, CPF 787 377 536 49;
João Ferreira Filho, brasileiro, casado, residente em Itapagipe, M.G., CPF 090 065 028 12;
Rosania Silva Pereira Ferreira, brasileira, casada, residente em Itapagipe, MG., CPF 042 658
758 82; ; A presidente iniciou procedendo a leitura da ata da reunião anterior que já havia
sido aprovada e devidamente assinada no término da mesma. Dando continuidade a
presidente agradeceu a todos que se empenharam na realização da 5ª Jornada Mineira do
Patrimônio Cultural em nosso município, e destacou a importância desse trabalho de
Educação Patrimonial, parabenizando a organização do evento, lembrando a todos os
presentes que em breve o Conselho realizará uma fiscalização nos Bens Culturais Tombados
no município. Prosseguindo a presidente falou da visita da Técnica da MGTM, a profissional
Mariana Diniz, que ficou em nossa cidade nos dias 14 e 15 de setembro de 2015, ocasião em
que foi elaborada a Atualização do Inventario, referente ao Quadro II do ICMS Cultural,
ficando nessa etapa, atualizadas as fichas dos seguintes bens: 1- Capela de São Bom Jesus da
Lapa; 2-Parque de Exposições Homero Santos; 3- Abrigo Jerônimo de Paula Assunção; 4-
Ginásio Poliesportivo João Eterno de Oliveira; 5- Residência da Sra. Sirineide Aparecida
Rodrigues; 6- Residência da Sra. Luziane Silva; 7- Residência do Sr. José Joaquim; 8- Auto
Escola Frutal; 9- Residência do Sr. Jader Barcelos; 10- Sino da Capela de São Bom Jesus da
Lapa; 11- Imagem de São Bom Jesus da Lapa; 12- Imagem de Nossa Senhora Aparecida;
13- Conjunto de Móveis de Casal Luiz XV; 14- Conjunto de Móveis de Solteiro Luiz XV;
15- Cristaleira da casa da Sra. Sirineide; 16- Panela de Ferro da Sra. Sirineide; 17- Conjunto
Paisagístico Córrego Lageado; 18- Expoita; 19- Casamento Comunitário; 20- Oficina de
Bordados; 21- Oficina de Pintura em Tecidos; 22- D. Julieta. Após analisar as referidas
atualizações o Conselho por unanimidade de seus Membros aprovou as atualizações de tais
fichas de inventário. Finalizando a Presidente do Conselho agradeceu a presença de todos.
Eu, Anderson Paulo Franco dos Santos, secretário lavrei a presente ata que após lida, se
aprovada, será assinada por mim, pela Presidente Maria da Glória de Andrade, e demais
Membros. Itapagipe, 30 de setembro de 2015.

Membros Efetivos:
Maria da Glória de Andrade____________________________________________________
Anderson Paulo Franco dos Santos:______________________________________________
Antônio Prata Filho:__________________________________________________________
Mario Lucio Queiroz da Costa:_________________________________________________
Weder Elias Silva:___________________________________________________________
Cleusa Aparecida Menezes Morais:______________________________________________
João Ferreira Filho:__________________________________________________________

Membros Suplentes:
Rosania Silva Pereira Ferreira: _________________________________________________

COMPAC - CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMONIO
CULTURAL DO MUNICIPIO DE ITAPAGIPE

Livro nº 01
Folha: 85

____________________
Rubrica do Presidente